


”Jeg synes godt, det kan være 
uoverskueligt at finde rundt 
i alle regler og krav, når man 

skal videre fra gymnasiet.”
GYMNASIEELEV
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De 3 vigtigste emner i forbindelse 
med vejledning op mod kvote 2 
 
1. Optagelsesprocedurer  
      (herunder optagelse.dk)
2. Adgangskrav og udvælgelseskriterier            
      (herunder kvalificering i kvote 2)
3. Valgvejledning og generel tvivl 

Antal individuelle vejledninger  
i skoleåret 21-22 

19.394

Antal skriftlige 
vejledninger

8.664

Antal telefoniske  
vejledninger

4.327
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Vejledning for alle
Udover vejledning på ungdomsuddannelser tilbyder  
Studievalg Danmark individuelle vejledningssamtaler og 
workhops for alle, der har spørgsmål om videregående  
uddannelse, erhvervsuddannelser efter gymnasiet og  
karriere. Vejledningen finder sted online, i vores centre og 
ved faste træffetider på biblioteker, medborgerhuse mv.

Vejledningssamtaler året rundt

Vejledningssamtaler sker både ved fysiske samtaler og 
online. I sidste skoleår var ca. 85% af samtalerne fysiske og 
15% online. 

Efterspørgslen efter både fysiske og online tilbud  
afspejler også nogenlunde elevernes svar i en spørge-
skemaundersøgelse fra foråret 2021. Her forventer 67%, 
at de vil efterspørge en blanding af fysiske og online  
tilbud, og 20% forventer, at de vil efterspørge online tilbud. I  
Studievalg skal vi med andre ord være opmærksomme på 
at møde de unge på nye måder og samtidig tilgodese en 
efterspørgsel efter det velkendte.  

I sidste skoleår var de travleste måneder september,  
november, januar, februar og marts. I hver af de måneder 
gennemførte Studievalg mere end 2000 individuelle  
samtaler.

Den største målgruppe er unge, der har afsluttet  
deres ungdomsuddannelse inden for de foregående år. Vi  
møder dog også en lang række andre målgrupper, 
f.eks. studerende på videregående uddannelser, der er  
kommet i tvivl om deres uddannelsesvalg og overvejer at 
skifte til en anden uddannelse, og voksne der ønsker et  
karriereskifte. 

Emner i vejledningen

Vi er løbende nysgerrige på de emner som vejledningen 
drejer sig om og hvordan den udvikler sig. I perioden op 
mod kvote 2 fristen i 2022 registrerede Studievalg således, 
hvilke overordnede emner, der fyldte i samtalerne. 

I den periode handlede vejledningen ofte om, hvordan 
man skal søge, og de krav der knytter sig til optagelsen. 

Den individuelle vejledning finder sted året rundt. Der 
er særligt travlt i forbindelse med ansøgningsfrister. I de  
perioder følger vi efterspørgslen med ekstra kapacitet og 
udvidede åbningstider. Ca. 20% af Studievalg Danmarks  
individuelle samtaler fandt sted i centre, biblioteker og 
medborgerhuse i det sidste skoleår. Studievalg modtager 
også en del henvendelser på skrift og via telefonen. 

Workshops

I den åbne vejledning arrangerer studie- og karriere- 
vejlederne workshops, hvor en mindre gruppe kan få  
information og mulighed for at reflektere over et emne, 
som har særlig interesse for dem. 

Emner for workshops er f.eks. studier i udlandet, kvote 2  
ansøgningen og mere personlige emner som tvivl og  
studieskift. Her møder studie- og karrierevejlederne alle 
typer af uddannelsessøgende. Både de afklarede, der  
søger fakta og andre, der er i tvivl om, hvorvidt  
videregående uddannelse overhovedet er noget for dem. 

I løbet af skoleåret har vi i stigende grad udbudt  
landsdækkende online workshops og informationsmøder. I 
alt har vi udbudt 18 forskellige arrangementer, hvor man via  
vores bookingsystem kan tilmelde sig en workshop om 
et emne, der måske ikke er grundlag for at udbyde lokalt.   
Det kunne f.eks. være en workshop om iværksætteri eller 
om mulighederne for at  studere i et specifikt land. 



Vejledning om  
erhvervs- 
uddannelser – 
hvordan?
For at erhvervsuddannelserne kunne blive en 
integreret del af vejledningen, iværksatte vi et stort 
projekt med henblik på at få erhvervsuddan- 
nelserne ind i alle aspekter af vejledningen.  
Projektet løb i hele 2021. Det bestod af:

1. Vidensopbygning og kendskab til  
     erhvervsuddannelser.  
2. Implementering af erhvervsuddannelser i alle            
     Studievalg Danmarks vejledningsformer  
3. Netværksopbygning og kommunikation

Student og faglært  
Erhvervsuddannelse 
efter studentereksamen

Gymnasieelev

”Jeg vidste ikke, at vejledning/ 
info om EUD var noget, man 

kunne få af Studievalg.”
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Studievalg Danmarks vejledning omfatter efter en lov- 
Studievalg Danmarks vejledning har efter en lovændring 
siden 1. januar 2021 også omfattet erhvervsuddannelser. 
Det betyder, at gymnasieelever præsenteres for erhvervs-
uddannelser på lige fod med videregående uddannelser. 
Det er der god grund til for på landsplan er det ca. 9% 
af unge med studenterbaggrund, der fire år efter deres 
studentereksamen er i gang med eller har gennemført en 
erhvervsuddannelse. Der er dog forskel på overgangen, 
alt efter hvilken region der er tale om. Geografi har altså 
stor betydning for, om en student vælger en erhvervsud-
dannelse. 

Derfor er det en stor fordel, at lovændringen giver vej-
lederne mulighed for at vejlede de unge og voksne om 
endnu flere muligheder for at tage en kompetencegiven-
de uddannelse. 

Erhvervsuddannelserne er fuldt integreret i alle vejled-
ningsformer i Studievalg Danmark. I vores kollektive vej-
ledning indgår erhvervsuddannelserne i præsentationer 
og fælles refleksionsøvelser på samme måde som de 
øvrige kompetencegivende uddannelser. Der er udviklet 
workshops om erhvervsuddannelser, og den enkelte vej-
leder er klædt på med viden og erfaring om erhvervsud-
dannelserne, som de har opnået via det særlige kompe-
tenceudviklingsforløb.

Hvorfor er det svært?

At vejlede om erhvervsuddannelser til studenter er ikke 
nødvendigvis en nem opgave. Vejlederne møder mange 
myter og forestillinger hos gymnasieeleverne om, hvad 
en erhvervsuddannelse er. Nogle af myterne er;

•	at tage en erhvervsuddannelse er dobbeltuddannelse 
– for så tager de jo endnu en uddannelse på samme 
niveau 

•	at det kun er en mulighed, hvis man kommer direkte fra 
grundskolen

•	at man er låst fast til et erhverv for evigt
•	at erhvervsuddannelserne kun er for dem, der er gode 

til at bruge hænderne.

Det er synd, fordi erhvervsuddannelserne har et kæmpe 
potentiale. Det er godt for både erhvervsuddannelserne, 
studenterne og samfundet, hvis de finder hinanden lidt 
lettere. 



”Det ville være fedt, 
hvis det lå øverst i Google, at 

man kan få vejledning om EUD 
hos Studievalg.”

Gymnasieelev
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Hos Studievalg Danmark forsøger vi at vise, at erhvervs-
uddannelserne kan tilbyde noget meget attraktivt:

•	Målrettet uddannelse inden for mange forskellige  
interesseområder fra design til gastronomi eller  
sundhed 

•	At kunne noget konkret. En del studenter vil gerne  
noget andet end det mere almendannende, de kender 
fra gymnasiet. De vil kunne noget!

•	Et job og en uddannelse i et. Mange studenter er glade 
for at arbejde i deres sabbatår og vil gerne blive ved med 
at arbejde, men de vil også gerne have en uddannelse

•	En stærk identitet og tilhørsforhold til en virksomhed  
allerede under uddannelsen 

•	Masser af muligheder for specialisering og videre- 
uddannelse

Netværk og besøg på uddannelser og virksomheder 

Heldigvis har vi i de sidste år erfaret, at der er stor op-
bakning til, at studenterne får øjnene op for erhvervsud-
dannelserne, og der sker mange gode tiltag fra hele er-
hvervsuddannelsessektoren til fordel for studenterne. 

Studievalg Danmark har arbejdet intensivt med at få 
skabt netværk med relevante samarbejdspartnere inden 
for erhvervsuddannelsesområdet og er blevet taget godt 
imod alle steder. Vi har løbende været i kontakt med og 

skabt netværk blandt mange forskellige parter, og det 
har resulteret i en række besøg på erhvervsuddannelser, 
på virksomheder og hos relevante partnere på erhvervs-
uddannelsesområdet. Vi fortsætter med både lokale og 
nationale besøg på erhvervsuddannelsesinstitutioner og 
virksomheder. F.eks. besøg hos Grundfos, LEGO og Dan-
foss. Besøgene giver vejlederne et rigtig godt indtryk af, 
hvad en erhvervsuddannelse er i praksis, og hvordan ud-
dannelsesmiljøerne ser ud. De har også givet et indblik i, 
hvad det vil sige at være student og faglært, og hvorfor 
studenterne er attraktive i mange virksomheder. Samlet 
set betyder det, at vi med en helt anden vægt kan sætte 
ord på og vejlede om de muligheder, der er inden for er-
hvervsuddannelserne.



”Jeg fik rigtig meget ud af det.  
Han stillede nogle gode 

spørgsmål, og kom med ideer til  
uddannelser, jeg ikke havde 

tænkt på før ”
Ansøger

 

2021 2022
Online- og telefonvejledning med forudgående booking 354 282

Direkte telefonvejledning 622 330

Vejledningssamtaler i centre 28. juli - 11. august* 268

I alt 976 880

Så mange har vi vejledt 
	
Data fra indsatsen om øget vejledning dækker perioden fra 28. juli og 2 uger frem.

*Det er desværre ikke muligt at få tal for vejledningssamtaler i centre i 2021.
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Studievalg Danmark har haft en særlig opgave i forbindel-
sen med optagelse i de sidste tre år.  Afviste ansøgere har  
gennem en målrettet og opsøgende indsats fået lettere 
adgang til  professionel og kompetent vejledning. 

Mere vejledning til afviste ansøgere

Uddannelses- og Forskningsministeriet sendte en sms 
til de afviste ansøgere med link til Studievalg Danmark.  
Vejledning kan hjælpe ansøgerne med at få et overblik 
over deres muligheder både her og nu og på lidt længere 
sigt. I Studievalg øgede vi sideløbende kapaciteten på de 
etablerede vejledningstilbud på telefonen og online. 

Mere synlig og tilgængelig vejledning inden ansøgning

En del unge oplever, at de står alene med deres  
uddannelsesvalg, når de ikke længere er gymnasieelever. 
De har glemt, at de også kan få vejledning i sabbatåre-
ne, og opsøger ikke vejledningen, inden de søger op- 
tagelse. 

Studievalg Danmark har derfor eksperimenteret med 
forskellige online og fysiske aktiviteter, for at flere unge 
skal vide, at vi kan være relevante medspillere i deres  
uddannelse, også efter gymnasietiden. Vi vil gerne skabe 
efterklang, så de husker og bruger os.

Synlighedskampagnerne har rullet hele foråret op mod 
ansøgningsfristen og tiden efter 28. juli. Kampagnerne 
har bl.a. handlet om fem gode råd til ansøgere, hjælp til 
optagelse.dk, tvivl ved uddannelsesvalg, standby, afviste 
ansøgere og ledige pladser.

338.828 unge har set vores annoncer på de sociale medier 
minimum én gang.

I 2022 er indsatsen desuden suppleret af lokale opsøg- 
ende initiativer for at gøre opmærksom på mulighederne 
for at få vejledning i tiden efter den gymnasiale  
uddannelse. 

Initiativerne afprøvede bl.a. at; 

•	Besøge højskoler, kaserner og andre steder, hvor man 
kan træffe unge på sabbatår 

•	Besøge festivaler, festuger og store idrætsbegivenheder
•	Skrive artikler til lokale aviser, bl.a. for at aktivere  

forældrene
•	Møde unge ved dimission og studenterkørsel
•	Skabe kørende synlighed på cykler og biler	
 
Samlet set har Studievalg via de lokale aktiviteter været 
direkte i kontakt med ca. 5.000 personer. 

Set i lyset af, at antallet af ansøgere i 2022 var lavere 
end 2021, og indsatserne dermed henvendte sig til en  
mindre gruppe, har Studievalg samlet set på tværs af de 
forskellige kanaler været i kontakt med nogenlunde sam-
me andel af de afviste ansøgere i løbet af de to år. 

Ekstra hjælp til dem 
der ikke kom ind



” Jeg kommer til at prøve nogle 
jobs af, som gør mig klogere på 

mig selv, og hvad jeg vil. ”

STX elev

” Jeg vil bare gerne holde  
pause med skole, inden jeg 
skal arbejde, til jeg er 75 år. 

Have noget frihed  
til at gøre det, jeg vil. ”

STX elev

” Jeg vil arbejde i bl.a. en  
børnehave, da jeg tænker at 
uddanne mig til pædagog. ”

HF elev

” Jeg vil gå til en masse  
fritidsaktiviteter, måske også 

aftenskole, og finde ud af, hvad 
mine interesser er. Så vil jeg 

også på højskole. ”
STX elev
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I foråret 2022 har Studievalg gennemført en spørge- 
skemaundersøgelse blandt alle afgangselever på STX, 
HTX, HHX og HF. 

En lignende undersøgelse blev også gennemført i 2021. 
Denne gang har undersøgelsen flere spørgsmål, og har 
været en del af vores kollektive vejledning, hvilket har fået 
langt flere elever til at deltage.

Undersøgelsen giver os en unik mulighed for at  
stille skarpt på afgangselevernes forventninger i forhold til  
uddannelses- og karrierevalg og sabbatår. Det er sket 
ved at spørge ind til deres planer efter sommerferien og  
deres planer efter evt. sabbatår. Ikke overraskende  

forventer størstedelen at holde et eller flere sabbatår, men 
undersøgelsen viser også, at der er forskelle på tværs af 
STX, HTX, HHX og HF. Den viser også, at omkring 20% af 
eleverne ikke ved, hvad de skal efter deres sabbatår.

Undersøgelsen forsøger også at indfange, hvorfor  
eleverne vælger sabbatår, og for en mindre gruppe  
elevers vedkommende, hvordan deres sabbatår kan  
bidrage til en afklaring omkring uddannelsesvalg.  

Undersøgelsen vil blive gennemført igen i foråret 2023. 
På sigt vil det således være muligt at sammenligne med 
tidligere års elever.

Mere viden om 
de nye studenter
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På udvalgte skoler har undersøgelsen stillet ekstra spørgsmål om sab-
batårene. For størstedelen er sabbatår en pause fra uddannelse, hvor de 
kan blive klogere på sig selv, komme tættere på deres uddannelsesvalg, 
tjene penge og rejse.

Eleverne har mange forskellige bud på, hvordan de i løbet af deres 
sabbatår kan komme tættere på deres uddannelsesvalg. Det er interes-
sant, at 35% har et ønske om at bruge sabbatår(ene) på at arbejde i den 
branche, som de tror, at de gerne vil uddanne sig indenfor. 

Undersøgelsens åbne spørgsmål viser, at sabbatår er en vigtig tid for mange unge. De har 
meget forskellige planer og forventninger både til deres sabbattid og uddannelseslivet. Tvivl 
forbundet med uddannelsesvalg fylder også hos en relativ stor andel.

De vigtigste resultater 2022
24.203 afgangselever har deltaget i undersøgelsen

77% af årets afgangselever forventede at holde ét eller flere sabbatår. 
Sabbatår er mest udbredt blandt elever på STX (82%) og mindst udbredt 
blandt elever på HF (59%). 13% forventede at starte direkte på en  
uddannelse. 

Blandt HF og HTX elever er der dobbelt så mange, der vil søge direkte 
videre på en videregående uddannelse som på HHX og STX.

73% af HHX, HTX og STX-eleverne vil starte på en uddannelse efter 
deres sabbatår. Hele 19% angiver, at de slet ikke ved, hvad de vil efter 
sabbatårene. 

Ud af de 73% der vil søge ind på en uddannelse, er 77% sikre eller  
nogenlunde sikre på, hvilken uddannelse de vil søge ind på. 23% har 
svaret, at de slet ikke ved, hvilken uddannelsesretning de gerne vil søge 
indenfor. 



GYMNASIEELEV

”Studievalg Danmark har 
hjulpet mig med at rydde 
ud i nogle af de  
misforståelser, man møder, 
når man skal vælge studie.” 
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Hvordan kan vi holde kontakt til unge i tiden efter deres 
ungdomsuddannelse? I Studievalg har vi de sidste to år 
tilbudt alle afgangselever at få sendt relevante nyheder 
direkte fra os i tiden efter deres ungdomsuddannelse. 

En undersøgelse som vi gennemførte i 2020 viste blandt 
andet, at de tidligere elever ofte ikke var opmærksomme 
på mulighederne for at få vejledning efter deres  
ungdomsuddannelse. Samtidigt ønskede de at kunne få 
information direkte fra Studievalg Danmark, selvom de 
ikke var under uddannelse. 

Derfor har de tidligere elevers ønske fået os til i de 
sidste to år at tilbyde alle afgangselever at få sendt  
relevante nyheder direkte fra os i tiden efter deres  
ungdomsuddannelse. 

I alt har mere end 14.000 elever takket ja til at få nyheder 
fra Studievalg Danmark. 

Via nyhedsbrevene håber vi at kunne holde kontakten 
til de tidligere elever, også efter deres tid på ungdoms- 
uddannelsen, og dermed fortsat være tilgængelige, når 
de skal træffe valg om uddannelse og karriere. 

Indholdet er bestemt af de forskellige frister, der er i  
forhold til ansøgning om optagelse, men der er også  
omtale af mulighed for at deltage i Studievalg Danmarks 
forskellige workshops og få individuel vejledning. 

Desuden er der mulighed for, at de enkelte centre kan 
sende nyheder direkte til de unge i det område som  
centret dækker.

Nyheder i tiden efter  
ungdomsuddannelse



➜ �www.studievalg.dk/inspiration/podcast

Lyt med

” Det er lidt mere målrettet den 
enkelte. Når i kommer og  

holder oplæg, kan man godt 
komme til at lukke ørerne. ”

Ung på sabbatår

” Fedt med alternativ til at  
stirre ind i skærmen, når man 

skal finde ud af, hvad man  
gerne vil fremover. ”

HF elev

” Der må gerne være podcasts 
om at være i tvivl, vælge forkert, 
droppe ud og vælge igen. Det 
skal være tydeligt, hvad den 

handler om. ”
Højskoleelev

” Det er rart at få vejledning i 
ørerne i stedet. Det kan godt 
være lidt en ”orker”, at skulle 

søge det hele frem på nettet. ”
Højskoleelev
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I foråret 2022 har vi undersøgt Studievalg Danmarks 
kommunikationskanaler med et særligt fokus på  
vores podcasts. Det skyldtes, at vi efter en forsøgsperiode  
ville undersøge, hvordan vores podcasts fungerede i  
forhold til målgruppen, og få input til forbedringer.

Undersøgelsen omfattede: 

•	Indhentning af viden fra eksperter
•	Eksterne data om podcasts, herunder en række  

fokusgruppeinterviews
•	Intern spørgeskemaundersøgelse i Studievalg Danmark 
•	Statistik om afspilninger mv.  

Den gav os en omfattende baggrundsviden om medie- 
adfærden for Studievalg Danmarks primære målgruppe 
og i særdeleshed om podcasts og mulighederne inden for 
dette område. 

Podcasts udgør en stigende del af medieforbruget, og der 
er mulighed for at nå særlige dele af vores målgruppe. Det 
gælder f.eks. unge mænd, der fylder mindre end unge  
kvinder i vejledningen, men generelt oftere lytter til  
podcasts.

Konkurrencen fra andre kanaler og andre podcasts er hård, 
men Studievalg Danmarks podcasts er afspillet mere end 
5.000 gange. Lytterne er primært unge mellem 18 og 22 år. 
De enkelte podcasts har vist sig at tiltrække lyttere også et 
stykke tid efter, de er offentliggjort. 

Interview med unge gav Studievalg indtryk af, hvordan de 
unge ser på studie- og karrierevalg i sammenhæng med 
podcasts. Vi fik også en lang række konkrete input til at for-
bedre vores podcasts. Det gælder f.eks. i forhold til læng-
den af vores podcasts og relevante emner. 

Studievalg Danmark fortsætter med at producere nye  
podcasts.

Ekstra fokus på 
podcasts



Opnåede 
resultater i  
efterår 2021 og 
forår 2022

1.5 mio. 
 unikke visninger af indhold

111.400 
afspilninger af videoer

250.000 
unikke besøg på studievalg.dk  
siden februar 2022

17

Vi bestræber os på via hjemmesiden både at gøre det  
muligt for uddannelsessøgende at booke en tid til samtale, 
men også at stille relevant  information til rådighed. 

Derfor har vi også et stort fokus på søgemaskineoptime-
ring (SEO). Vi kan se, det påvirker den måde, som de unge 
finder os på. Vi ligger bl.a. på forreste side i Google, når 
man søger efter fraser som ’er jeg kommet ind på min  
uddannelse’, ’optagelse videregående uddannelse 2022’, 
’studievejledning’ og ’svar på uddannelse’. 10,700 har klik-
ket på vores links i Google (maj 2022-august 2022).

Vi gør meget ud af at være til stede online, men man skal 
heller ikke undervurdere den fysiske tilstedeværelse.  
Derfor har vi i foråret og sommeren 2o22 afprøvet lokale 
initiativer for at øge synligheden. Hvert studievalgscenter 
har planlagt opsøgende aktiviteter, der sætter fokus på, at 
vi både er tilgængelige under gymnasietiden, men også i 
tiden efter. Initiativerne har vagt stor opmærksomhed, og 
givet en synlighed udover de normale rammer.

Synlighed på sociale medier

Studievalg Danmark har det seneste år haft ekstra fokus 
på synlighed på sociale medier.

Instagram, Facebook, Youtube, Spotify og Google er  
nogle af de platforme, hvor vi har målrettede vejlednings-
kampagner til specifikke målgrupper.  

De sociale medier benyttes til at henvise til vores  
vejledning med korte personlige fortællinger, videoer med 
vejledere, der giver gode råd, ansøgningsfrister og meget 
mere. 

Et synligt  
Studievalg Danmark



Vejledning nær dig
Læs mere på www.studievalg.dk


